
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 20 de janeiro de 2022, Ano IX         Edição nº 1.805 Pág. 1 /3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
SUMÁRIO 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO N° 
78/2021 01 

AVISO DE RETIFICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
003/2022 01 

EXTRATOS DO CONTRATO Nº 2/2022 03 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO Nº 1233/2022 

 
 Dispõe sobre abertura de Crédito Adici-

onal Suplementar para reforço de dota-
ções orçamentárias consignadas no 
vigente orçamento. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM 

BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE 

MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 

1.513 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021, 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º – Fica aberto no Orçamen-

to Geral do Município, Exercício 2022, Crédito 

Adicional Suplementar, o valor de R$ 

623.000,00 (seiscentos e vinte e três mil reais) 

nas dotações orçamentárias abaixo relaciona-

das: 

 

02.000-GOVERNO MUNICIPAL 

02.001-Gabinete do Prefeito 

04.122.0001.2.001-Manutenção do Gabinete 

do Prefeito 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Mate-

rial Permanente 

Fonte:3000-Recursos Ordinários 

(Livres)-Exercícios Anteriores 

 

48.000,00 

 

07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS E URBANISMO 

07.001-Obras Públicas e Urbanismo 

15.451.0013.2.050-Manutenção da Secretaria 

de Obras e Urbanismo 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:3000-Recursos Ordinários 

 

300.000,00 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

GOVERNP MUNICIPAL - PMRC 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 20 de janeiro de 2022, Ano IX         Edição nº 1.805 Pág. 2 /3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

(Livres)-Exercícios Anteriores 

15.122.0013.2.054-Manutenção do Velório e 

Cemitério Municipal 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Mate-

rial Permanente 

Fonte:3000-Recursos Ordinários 

(Livres)-Exercícios Anteriores 

 

10.000,00 

 

09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-

NISTRAÇÃO E FINANÇAS 

09.001-Departamento de Administração 

04.122.0016.2.060-Manutenção do Departa-

mento de Administração 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Mate-

rial Permanente 

Fonte:3000-Recursos Ordinários 

(Livres)-Exercícios Anteriores 

 

20.000,00 

 

12.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE TU-

RISMO E MEIO AMBIENTE 

12.001-Departamento de Turismo 

23.695.0004.2.100-Manutenção do Departa-

mento de Turismo 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Mate-

rial Permanente 

Fonte:3000-Recursos Ordinários (Li-

vres)-Exercícios Anteriores 

 

6.000,00 

12.002-Departamento de Meio Ambiente 

18.452.0004.2.058-Manutenção da Usina de 

Reciclagem/Aterro Sanitário 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:3000-Recursos Ordinários 

(Livres)-Exercícios Anteriores 

 

239.000,00 

Art. 2º - Para dar cobertura ao 

crédito aberto no artigo anterior é indicado 

como recursos, o disposto no § 1º do artigo 

43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 

 

I – o proveniente do superávit fi-

nanceiro apurado no Balanço Patrimonial do 

Exercício Financeiro de 2021, no valor de R$ 

623.000,00 (seiscentos e vinte e três mil reais) 

na fonte de recursos 000-Recursos Ordinários 

(Livres) 

 

Art.3º - Este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de 

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 12 de 

janeiro de 2022. 

 

 

JOÃO CARLOS BONATO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2021 (PMRC) 
– REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 229/2021 
(PMRC) 

 
JOÃO CARLOS BONATO, 

Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para todos os efeitos e fins legais, 
principalmente para a intimação das partes, 
terceiros e eventuais interessados que HOMO-
LOGOU, o processamento do Pregão Eletrôni-
co nº 101/2021 (PMRC) – Registro de Preços, 
realizado no dia 17 de Janeiro de 2022 (Lances 
e Habilitação), objetivando a contratação de 
serviços de médico clínico geral para 
atendimento dos pacientes do SUS, por 
meio da Secretaria Municipal de Saúde, pelo 
período de 12 (doze) meses, em favor das 
empresas abaixo relacionadas, por terem satis-
feito os procedimentos dentro das formalidades 
legais e apresentado propostas convenientes 
aos interesses da administração: 

  
 FORNECEDOR: JLIMA SAUDE LTDA - 
CNPJ: 39.674.824/0001-82 
Item Descrição Unidade Quant. Valor 

LICITAÇOES E CONTRATOS - PMRC 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 20 de janeiro de 2022, Ano IX         Edição nº 1.805 Pág. 3 /3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Unit. 

1 

PRESTACAO DE 
SERVICOS DE 1 
(UM) MEDICO CLI-
NICO GERAL (COM 
CRM) POR 40 HO-
RAS SEMANAIS 

SVÇ / 
MENSAL 

12 16.689,99 

 
FORNECEDOR: AVIVE SERVICOSMEDICOS 
LTDA - CNPJ: 33.458.003/0001-22 

Item Descrição Unidade Quant. 
Valor 
Unit. 

2 

PRESTACAO DE 
SERVICOS DE 1 
(UM) MEDICO CLI-
NICO GERAL (COM 
CRM) POR 20 HO-
RAS SEMANAIS 

SVÇ / 
MENSAL 

12 10.800,00 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-PR, 19 de Janeiro de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 4/2022 (PMRC) 

  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 098/2021 
(PMRC)  

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: NICOLAU VICENTE DA 
SILVA & CIA LTDA – CNPJ/MF: 
04.394.765/0001-04 
OBJETO: Aquisição de 150 (cento e cinquenta) 
kits natalidade, em atendimento à Política Na-
cional de Assistência Social, com o programa 
de benefícios eventuais em caráter suplemen-
tar provisório, que são prestados aos cidadãos 
e às famílias em situação de morte, nascimen-
to, calamidade pública e situações de vulnera-
bilidade temporária, para serem entregues gra-
tuitamente às gestantes em situação de vulne-
rabilidade social residentes no Município de 
Ribeirão Claro. 
VIGÊNCIA: 20 de Janeiro de 2022 a 19 de Ju-
lho de 2022. 
VALOR: R$ 55.560,00 (cinquenta e cinco mil, 
quinhentos e sessenta reais). 
 

Ribeirão Claro, 19 de Janeiro de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Chefe do Departamento de Compras, Licita-
ções e Contratos 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2022-01-20T12:36:35-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




